[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO
	891527/2019

	INTERESSADO
	CED-CAU/SC

	ASSUNTO
	Homologação de Desistência

	DELIBERAÇÃO Nº 06/2022 – CED-CAU/SC

[bookmark: _Hlk36224978]A COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária nº 583, de 12 de março de 2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 94 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a desistência de prosseguir com a presente denúncia ético-disciplinar, manifestada pela parte denunciante em mensagem eletrônica (e-mail) encaminhada à CED-CAU/SC em 05.01.2022;

Considerando que o art. o art. 112 da Resolução CAU/BR n. 143/2017, dispõe que “o denunciante poderá, mediante manifestação escrita, desistir de prosseguir com o processo ético-disciplinar”;

Considerando que o art. 113, I, do mesmo diploma normativo, prevê que ocorrerá a extinção do processo ético-disciplinar “quando exaurida sua finalidade”;

Considerando que a presente denúncia ético-disciplinar tem por objeto questão preponderantemente não afeta ao interesse público;

Considerando o parecer apresentado pela conselheira relatora, Daniel Otavio Maffezzolli;

DELIBERA POR:

1. Homologar a desistência manifestada pela parte denunciante, determinado a extinção e arquivamento do processo, com fundamento no art. 112 e 113, I, da Resolução CAU/BR n. 143/2017;

2. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 23 de fevereiro de 2022.

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.
[bookmark: _GoBack]

Pery Roberto Segala Medeiros
Assessor da Presidência do CAU/SC

02ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CED - CAU/SC
VIRTUAL

Folha de Votação

	Conselheiro(a)
	Cargo
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Janete Sueli Krueger
	Coordenadora
	x

	Daniel Otávio Maffezzolli
	Membro
	x

	Gabriela Fernanda Grisa
	Coordenadora Ajunta
	x

	Juliana Cordula Dreher De Andrade
	Membro

	x

	Eduarda Farina
	Membro

	x

	Histórico da votação:

	Reunião CED-CAU/SC: 02ª Reunião Ordinária de 2022

	Data: 23/02/2022

Matéria em votação: Homologação de Desistência - 891527/2019

	Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02) Total (05)

	Ocorrências: -

	Secretária da Reunião: Luiza Mecabô – Assistente Administrativa
	Condutor da Reunião: Janete Sueli Krueger- Coordenadora

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
	[image: Sem título-1]

	2- 2

[image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br